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57. Præmiering af dansk deltagelse i internationalt forskningssamarbejde 
For at styrke universiteternes deltagelse i internationale forskningsnetværk etableres en pulje, 

der præmierer de institutioner, som nu og her hjemtager flest midler til udenlandske forsknings- 
programmer og fonde, samt de institutioner som formår at øge deres hjemtagning fra år til år, jf. 
Aftale om udmøntning af globaliseringspuljen. I forbindelse med Aftale omfordeling af globali- 
seringsmidlerne til forskning og udvikling blev det besluttet at udvide puljen til at omfatte alle 
offentlige forskningsinstitutioner. 

Præmieringen skal tilfalde alle offentlige forskningsinstitutioner, der deltager i internationalt 
forskningssamarbejde, hvortil de selv yder en vis medfinansiering. Puljen udmøntes således, at 
50 pet. fordeles proportionalt mellem forskningsinstitutioner på baggrund af treårige gennemsnit 
for indtægter fra EU-forskningsprogrammer, og 50 pet. fordeles proportionalt mellem forsk- 
ningsinstitutioner på baggrund af bevillingstilsagn for nye forskningskontrakter fra EU i det senest 
opgjorte år. Midlerne kan anvendes frit og er således ikke bundet til internationale aktiviteter. 
Midlerne udmøntes på forslag til lov om tillægsbevilling. 

63. Eliteuddannelser 
De dygtigste studerende tilbydes ikke i dag en systematisk mulighed for på universiteterne 

at udvikle sig til det højeste internationale niveau. Der er kun få tilbud til de allerdygtigste stu- 
derende, medmindre de vælger en forskeruddannelse. Særligt udvalgte uddannelsesmiljøer skal 
derfor gives mulighed for at udvikle nye internationale 2-årige eliteuddannelser samt elitemoduler 
(20-30 ECTS) på eksisterende kandidatuddannelser, som led i globaliseringsaftalen. Eliteuddan- 
nelserne skal indeholde mere komplicerede og omfattende problemstillinger, end der normalt ar- 
bejdes med, og de skal være karakteriseret af forskning på eliteniveau og med hØj overgangsfre- 
kvens til ph.d.-forløb. 

Udvalgte universiteter skal endvidere i samarbejde med private virksomheder etablere er- 
hvervsorienterede eliteforløb for mindre grupper af særligt kvalificerede studerende. Forløbene 
skal medvirke til, at de studerende får indsigt og faglig viden om virksomhedernes behov og 
herigennem tilegner sig kompetencer, der efterspørges på arbejdsmarkedet. 

Midlerne afsat til eliteuddannelse udmøntes til kandidatuddannelser, herunder til erhvervs- 
orienteret eliteforløb. Midlerne anvendes til udvikling af elitekandidatuddannelser og - moduler 
samt til et elitetaxameter. Der ydes udviklingsmidler svarende til 250.000 kr. pr. kandidatuddan- 
nelse og 50.000 kr. pr. elitemodul. Elitetaksten udgør ca. 30.000 kr. pr. STÅ. Elitetaksten ydes 
som et tillæg til de ordinære takster til heltidsuddannelse uanset eliteuddannelsens tilhørende 
fagområde. 

67. Fællesuddannelser 
Med Aftale om udmøntning af globaliseringspuljen er der afsat midler til etablering af fæl- 

lesuddannelser, herunder også parallelforløb. Etablering af fællesuddannelser kræver en aftale 
mellem flere videregående uddannelsesinstitutioner fra flere forskellige lande om et fælles stu- 
dieprogram, fælles markedsføring, fælles optag og fælles gennemførelse. Der forventes igangsat 
en udbudsrunde blandt universiteterne med henblik på udmøntning af midlerne på forslag til lov 
om tillægsbevilling. 

68. Internationaliseringspulje 
I henhold til Aftale om fordeling af globaliseringsmidlerne til forskning og udvikling er der 

afsat en internationaliseringspulje, som skal finansiere initiativer, der gør det nemmere for danske 
forsknings- og innovationsmiljøer at indgå samarbejde og at få adgang til netværk med de bedste 
vidensmiljøer i udlandet. Initiativerne er samlet omkring fire hovedaktiviteter. På denne konto 
er afsat midler til ét af disse initiativer, som vedrører etablering af et dansk universitetscenter i 
Kina. 


